
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 

 

 

 

PORTARIA COREN-RJ Nº 131 /2017 

Designar os Conselheiros, Enfermeiros Fiscais, Enfermeiros 

Colaboradores e os Enfermeiros Docentes para comporem a equipe 

gerencial, a equipe operativa e a equipe consultiva do PROSAE – 

Programa de Apoio à Implantação da Sistematização da Assistência 

de Enfermagem. 

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro juntamente com a 

Primeira Secretária da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais e, 

CONSIDERANDO: 

a) O artigo 7° da Resolução Cofen n° 358/2009 que Dispõe sobre a Sistematização da 

Assistência de Enfermagem e a implementação do Processo de Enfermagem em 

ambientes, públicos ou privados, em que ocorre o cuidado profissional de 

Enfermagem, e dá outras providências;  

b) O artigo 25°, Inciso XXIII do Regimento Interno do Coren-RJ: Compete ao Presidente 

do Coren-RJ nomear empregados públicos e colaboradores para chefias dos órgãos de 

apoio, assessorias, membros de comissões especializadas, de Câmaras Técnicas, e 

contratar o pessoal com ou sem vínculo empregatício, inclusive para os empregos em 

comissão de livre nomeação e exoneração, de acordo com a norma própria, 

submetendo tais atos à homologação do Plenário; 

c) Aprovação da proposta do projeto do PROSAE na Reunião Ordinária de Plenário n° 

463 de 30/07/2015; 

d) Deliberação da 155° Reunião de Diretoria do Coren-RJ, ocorrida em 17/01/2017. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os Conselheiros, Enfermeiros Fiscais, Enfermeiros Colaboradores e os 

Enfermeiros Docentes, disposto em anexo único, para comporem a equipe gerencial, a equipe 

operativa e a equipe consultiva do Programa de Apoio à Implantação da Sistematização da 

Assistência de Enfermagem -PROSAE. 

Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, cumpra-se e publique-se em 

site oficial.                                                                                                 

                                                                                   Rio de Janeiro, 17 de fevereiro de 2017. 

 

 

Maria Antonieta Rubio Tyrrell 

Presidente  

Coren-RJ nº 9.719  

Ana Teresa Ferreira de Souza 

Primeira Secretária 

Coren-RJ nº 52.304 
 



 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

Assessoria Projetos Especiais  

PROSAE 

 

EQUIPE GERENCIAL 

Conselheira 

Responsável Assessoria 

Projetos Especiais 

Maria Antonieta Rubio Tyrrell Presidente do Coren-RJ 

Coordenadora Geral 

Assessoria Projetos 

Especiais 

Ana Carolina Mendes Soares Benevenuto 

Maia 

Assessora de Projetos 

Especiais do Coren-RJ 

Coordenação do 

PROSAE 

Ana Teresa Ferreira de Souza Diretora do Coren-RJ 

 

EQUIPE OPERATIVA 

  

Colaboradora Angélica Lyra Arnozo Nogueira Enfermeira 

Colaborador Silvio Cesar da Conceição Enfermeiro 

Fiscal do Coren-RJ Maria Auxiliadora Rodrigues Almeida Enfermeira 

Fiscal do Coren-RJ Ludmila Santos de Oliveira Enfermeira 

EQUIPE CONSULTIVA  

 

Docente Rosimere Santana Enfermeira 

Docente Teresa Tonini Enfermeira 

Docente Priscilla Alfradique de Souza Enfermeira  

 
 


